HỘI LHPN TỈNH SÓC TRĂNG
BAN THƯỜNG VỤ
	  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 870/BTV-TGCSLP

V/v phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động hội viên,

phụ nữ tham gia phòng ngừa tai nạn
giao thông đối với thanh, thiếu niên và xe chở khách trên địa bàn
tỉnh Sóc Trăng năm 2021

	              Sóc Trăng, ngày 29 tháng 3 năm 2021

	 Kính gửi:
	- BTV Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo các đơn vị trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 439/UBND-TH, ngày 19/3/2021, của UBND tỉnh Sóc Trăng về việc phòng ngừa tai nạn giao thông đối với xe khách; đối tượng thanh, thiếu niên; Ban Thường vụ Hội LHPN tỉnh đề nghị Hội LHPN huyện, thị xã, thành phố và các đơn vị trực thuộc tổ chức triển khai thực hiện một số nội dung cụ thể như sau:
1. Tham mưu cấp ủy Đảng, phối hợp chính quyền và ban ngành đoàn thể địa phương tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, hội viên phụ nữ và Nhân dân cùng cộng đồng trách nhiệm trong đảm bảo trật tự an toàn giao thông, nhất là đối với nhóm thanh thiếu niên và các hộ đang kinh doanh dịch vụ vận tải hành khách trên địa bàn quản lý góp phần tiếp tục kéo giảm tại nạn giao thông trên 03 tiêu chí trong toàn tỉnh, trong đó:

1.1. Về công tác đảm bảo an toàn giao thông cho thanh, thiếu niên

- Đối với nhóm thanh, thiếu niên: chú trọng cung cấp thông tin cho các học sinh, sinh viên hiểu biết rõ trách nhiệm bản thân khi tham gia giao thông, từ đó không vi phạm quy định pháp luật về đảm bảo trật tự, an toàn giao thông như; sử dụng xe phân khối lớn chạy vượt nhanh, phóng ẩu, đánh võng; điều khiển phương tiện khi chưa đủ; chưa có giấy phép lái xe phù hợp với các loại xe; không đội mũ bảo hiểm… và các hành vi vi phạm tương tự khác trước, trong và sau khi tham gia giao thông bị pháp luật nghiêm cấm (tụ tập cá độ đua xe, bỏ chạy khi gây tai nạn…)
- Đối với cha, mẹ thanh thiếu niên: tập trung vận động liên hệ với nhà trường quan tâm hướng dẫn học sinh kỹ năng tham gia giao thông an toàn tính mạng, tài sản với xe máy điện, xe đạp điện, xe đạp…kết hợp thường xuyên nhắc nhỡ, giáo dục con em mình tự giác chấp hành quy tắc giao thông; không giao phương tiện xe gắn máy có dung tích xi lanh lớn cho con em khi chưa đủ tuổi sử dụng hoặc không có giấy phép lái xe phù hợp; động viên, khuyến khích con em tự giác cam kết đăng ký thực hiện tốt Luật giao thông đường bộ và các văn bản hướng dẫn khác có liên quan…
1.2. Về công tác phòng ngừa giao thông đối với xe chở khách…
- Đối với hội viên phụ nữ: phối hợp ngành chức năng tuyên truyền, vận động thực hiện tốt các quy định pháp luật về an toàn giao thông trong chọn sử dụng các dịch vụ đi lại công cộng tại địa phương: đi đến đúng bến xe, điểm đổ xe để chọn đúng tuyến cần đi do các nhà xe cung cấp đã được ngành chức năng cấp phép hoạt động; không tự ý đón xe khách ở các bải xe dù , bến cốc; quan sát thật kỹ khi sang đường đến các điểm đón, trả khách, kịp thời thông báo ngay cho chính quyền, ngành chức năng những trường hợp vi phạm luật giao thông…đồng thời khuyến khích chị em tuyên truyền, vận động người thân cùng tham gia chấp hành đúng Luật giao thông…
- Đối với các các hộ kinh doanh dịch vụ xe khách các tuyến, đặc biệt là chị em nữ doanh nghiệp kinh doanh vận tải: quan tâm hỗ trợ thông tin kịp thời một số quy định pháp luật mới được ban hành giúp chị em điều hành, quản lý tốt dịch vụ xe khách như: không vi phạm quy định về nồng độ cồn, không sử dụng ma túy khi lái xe; chạy đúng tốc độ; không chở quá tải trọng, quá số người quy định; không đi sai phần đường quy định; không thắt dây bảo hiểm khi ngồi trên ô tô; định kỳ đưa đi khám sức khỏe cho lái xe kinh doanh vận tải và theo dõi thông tin về sức khỏe lái xe…. trên các hệ thống dữ liệu Quốc gia hiện tại; định kỳ đăng kiểm kỹ thuật và thường xuyên bảo dưỡng xe…
2. Định kỳ hàng tháng, quý, năm gửi Báo cáo đánh giá kết quả phối hợp thực hiện công tác phối hợp triển khai công tác tuyên truyền, vận động hội viên phụ nữ tham gia phòng ngừa tai nạn giao thông đối với thanh, thiếu niên và xe chở khách trên địa bàn tỉnh vào Báo cáo hoạt động phong trào phụ nữ và công tác Hội của tổ chức, đơn vị về Văn phòng - Hội LHPN tỉnh Sóc Trăng theo quy định./.
	Nơi nhận:
	                      TM. BAN THƯỜNG VỤ

                        PHÓ CHỦ TỊCH

	- Như trên;
- BCH (Ctr) tỉnh Hội;
- Đăng Website Tỉnh Hội;
- Lưu: VT, Ban TG-CSLP.
	                                     (Đã ký)
                     Nguyễn Thị Mỹ Loan

PAGE
2